
2017. GADA  17. AUGUSTS    Ludzas novada paðvaldîbas bezmaksas informatîvais izdevums                   Nr. 12 (105)

Svētki izskanējuši. Visu nedēļas nogali Ludzā virmoja jubilejas noskaņas: mūzika, dzies-
mas, draudzīgas tikšanās, dejas, salūts.

Uzņēmām dārgus viesus no tuvienes un tālākām valstīm. 
Jubilejas dienās notika 4 vērienīgi koncerti. Divos no tiem – “Ludza - pasaku pilsē-

ta” un “Paaudžu sasaukšanās” – piedalījās galvenokārt mūsu vietējie mākslinieki, kon-
certā “Vēsturiskie sirdspuksti skan tevī, Ludza” – vieskolektīvi no Baltkrievijas Republikas
un Lietuvas Republikas. Protams, visvairāk gaidīta bija tikšanās ar Raimondu Paulu. Un
šī uzstāšanās Ludzā būs kā leģenda, par ko stāstīs vēl nākamajām paaudzēm. 

Ludzāniešus un viesus pilsētas dzimšanas dienā pirms Raimonda Paula koncerta lat-
viešu, latgaliešu un krievu valodā sveica Ludzas novada pašvaldības domes priekšsēdē-
tājs Edgars Mekšs, domes priekšsēdētāja vietnieks Valdis Maslovskis un domes priekš-
sēdētājas vietniece Jevgenija Kušča.

Visi kultūras pasākumi svētkos bija kupli apmeklēti un katra uzstāšanās tika uzņem-
ta ar patiesu prieku. Prieks, ka nakts deju mūzika šoreiz bija domāta ļoti atšķirīgām gau-
mēm. Jauniešus sajūsmināja “Bermudu divstūris”. Skatuve burtiski viļņojās deju ritmā.
Citiem savukārt interesantāks šķita “Latgalīšu reps”. Labas atsauksmes saņemtas par dī-
džejiem un grupu “Vintāža”.

Divas dienas Ludzu pieskandināja pūtēju orķestris, spēlējot gan koncertā, gan svēt-
ku tirdziņā. Tomēr ar vislielāko sajūsmu pūtēju uzstāšanās tika uzņemta sestdienas rītā.
Modināšana izdevās skaisti!

Svētki pagāja pozitīvā un draudzīgā gaisotnē. Lai mums izdodas šo noskaņu saglabāt
arī turpmāk!

Organizatori analizē padarīto, lai nākamā jubileja būtu vēl skaistāka.
Ludzas novada domes priekšsēdētājs Edgars Mekšs pateicas visiem pilsētas iedzīvo-

tājiem un viesiem, kuri ar savu piedalīšanos svētku pasākumos apliecināja cieņu Valsts
prezidentam Raimonda Vējoņa kungam, maestro Raimondam Paulam, visiem māksli-
niekiem, kuri piedalījās koncertā.

Paldies novada pašvaldības darbiniekiem, kuri ieguldīja lielāko darbu pasākumu or-
ganizēšanā un norisē: Karīnai Demko – Senkānei, Valentīna Razumovskai, Eleonorai
Obrumānei, Andrejam Narnickim, Svetlanai Rimšai, Milānai Bulei, Inārai Mikažānei,
Diānai Golubevai.

Par svētku noskaņu gādāja ļoti daudzi ludzānieši: ne tikai mākslinieki, pasākuma
organizatori, bet arī visi tehnisko darbiņu veicēji, brīvprātīgie, palīgi. Paldies katram,
kas ar savu darbu, atsaucību palīdzēja radīt šos svētkus gan mums pašiem, gan cie-
miņiem. Paldies SIA „Ludzas apsaimniekotājs“ par kārtību svētku norises vietās.

Svinam Ludzas 840!

Patīkamā svētku pēcgarša

Ludzai bija liels gods 840. jubilejā uzņemt Valsts prezidentu Raimondu
Vējoni, kurš 11. augustā reģionālajā darba vizītē apmeklēja Ludzu. 

Tiekoties ar Ludzas novada domes deputātiem, Valsts prezidents uzklausīja
viņu stāstīto par paveiktajiem un plānotajiem darbiem, lai uzlabotu pašvaldības
sniegto pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem, attīstītu uzņēmējdarbības
vidi un organizētu kultūras dzīvi novadā. Savukārt  ar uzņēmējiem tika pār-
runāti jautājumi par nodokļu reformas ietekmi uz uzņēmumu darbību, īpa-
ši kontekstā ar Latgales speciālo ekonomisko zonu. Ludzas novada uzņē-
mēji atzina, ka ir paveikts daudz, lai veicinātu uzņēmējdarbības attīstību re-
ģionā, tomēr arī turpmāk būtu nepieciešamība pēc jauniem atbalsta instru-
mentiem no valsts uzņēmumu ilgtermiņa attīstībai. 

Valsts prezidents klātienē iepazinās ar Ludzas pašvaldības lielākā no-
dokļu maksātāja SIA “Ariols” darbu un atzina, ka uzņēmuma paveiktais
un skaidrais redzējums par turpmāko attīstību pierāda vietējo uzņēmēju
spēju ražot Latvijas un starptautiskā mērogā konkurētspējīgu produkciju.

Valsts prezidents apmeklēja Novadpētniecības muzeju un Amatnieku
centru, restaurēto Ludzas Lielo sinagogu, kā arī tikās ar pilsētas aktīvajiem
jauniešiem (fotoattēlā) un apmeklēja bērnu un jauniešu radošās darbnī-
cas parkā.

Valsts prezidents Raimonds Vējonis atklāja koncertu “Paaudžu sa-
saukšanās”, kas tika rīkots par godu Ludzas 840 gadu jubilejas svētkiem,
un sirsnīgi sveica ludzāniešus lielajos svētkos. Uzrunu teica arī domes priekš-
sēdētājs Edgars Mekšs.

Šajā jubilejas koncertā pirmo reizi kā Ludzas novada himna tika atska-
ņota “Dziesma Ludzai”. Tās mūzikas autore – Lolita Greitāne, vārdu auto-
re Jeļena Arbuzova, atdzejotājs – Andris Vējāns. Koncertā “Paaudžu sa-
saukšanās” uzstājās pašdarbības kolektīvi un solisti. 

(Plašāk par svētku norisēm –  4., 5. lappusēs).

Sestdienas rītā vecpilsētas laukumā valdīja amatnieku tirgum raksturīgā rosība un
mūzika: spēlēja orķestris “Ludza”, un bija dzirdams viesmākslinieku koncerts.

Koncertā “Ludza – pasaku pilsēta” uzstājās Ludzas pirmsskolas izglītības iestāžu
audzēkņi un draugi no Lietuvas Republikas Rokišķiem



2017. gada 17. augusts Nr. 12 (105) Ludzas Novada Vçstis

2

Parakstīts līgums par peldbaseina
projektēšanu un būvniecību

3. jūlijā Ludzas novada pašvaldībā tika parakstīts līgums par Ludzas pil-
sētas peldbaseina projektēšanu, būvniecību un autoruzraudzību. Līgums no-
slēgts ar SIA “Arčers” (reģ.nr. 40003051954).

To pasūtītāja vārdā parakstīja Ludzas novada pašvaldības domes priekš-
sēdētājs Edgars Mekšs, izpildītāja vārdā – SIA “Arčers” valdes priekšsēdētājs
Jānis Markulis un valdes locekle Maija Baltgalve.

Peldbaseins tiks būvēts Miglinīka ielā 27, Ludzā. 
Līguma summa par līgumā noteikto darbu izpildi – 1 967 027,17 eiro (bez

PVN), tajā skaitā: projektēšanas izmaksas – 63 277,35 eiro (bez PVN), būvniecība
– 1 895 717,35 eiro (bez PVN), autoruzraudzība – 8032,47 eiro (bez PVN).

Būvprojekts tiek izstrādāts līdz 2018. gada 15. martam.
Būvdarbi tiek paveikti līdz 2019. gada 15. februārim.

27. jūlijā notika kārtējā Ludzas novada pašvaldības
domes sēdē, kurā skatīti 44 jautājumi.

Sēdes sākumā tika uzklausīta informācija par Ludzas no-
vada vēlēšanu komisijas lēmumu, ar kuru, balstoties uz 2017.
gada 3. jūnija pašvaldību vēlēšanu rezultātu aprēķināšanas
protokola rezultātiem, bijušā deputāta Andra Valeiņa vietā
domē uzaicināms stāties nākamais deputāts no saraksta „Zaļo
un Zemnieku savienības“ – Arturs Isakovičs.

Domes sēdē nolemts veikt izmaiņas Ludzas novada do-
mes teritoriālās un attīstības pastāvīgās komitejas sastāvā,
izslēdzot no tā Andri Valeini un ievēlot tajā deputātu Arturu
Isakoviču.

Domē pieņemti lēmumi atļaut savienot amatus Zinaīdai
Buligai (Ludzas 2. vidusskolas direktores amats), Lolitai
Greitānei (Ludzas Mūzikas pamatskolas direktores amats),
Eleonorai Obrumānei (Ludzas novada Bērnu un jauniešu cen-
tra direktores amats), Jurim Atstupenam (SIA „Ludzas me-
dicīnas centrs” valdes locekļa amats) un Arturam
Isakovičam (Ludzas novada pašvaldības Attīstības un ne-
kustamā īpašuma nodaļas inženierkomunikāciju speciālis-
ta amats) ar pašvaldības deputāta amatu.

Izmaiņas pašvaldības 
komisiju sastāvā

Domes sēdē tika nolemts veikt izmaiņas vairāku Ludzas
novada pašvaldības komisiju sastāvā.

Administratīvās komisijas sastāvā:
izslēgts komisijas priekšsēdētājs Edgars Mekšs, Ludzas

novada domes priekšsēdētājs, 
iekļauts kā komisijas priekšsēdētājs Valdis Maslovskis,

Ludzas novada domes priekšsēdētāja vietnieks.
Administratīvo aktu strīdu komisijas sastāvā:
izslēgta komisijas priekšsēdētāja Alīna Gendele,
iekļauts kā komisijas priekšsēdētājs Edgars Mekšs, Ludzas

novada domes priekšsēdētājs.
Īpašuma atsavināšanas komisijas sastāvā:
izslēgts komisijas priekšsēdētājs Edgars Mekšs,
iekļauts kā komisijas priekšsēdētājs Valdis Maslovskis.
Stipendiju piešķiršanas komisijas sastāvā:
Izslēgta komisijas priekšsēdētāja Alīna Gendele un ko-

misijas loceklis Edgars Mekšs,
Iekļauts komisijas priekšsēdētājs Edgars Mekšs un ko-

misijas locekle Jevgenija Kušča, domes priekšsēdētāja viet-
niece sociālajos, izglītības un kultūras jautājumos.

Īpašuma privatizācijas komisijas sastāvā:
izslēgts komisijas priekšsēdētāja vietnieks Edgars

Mekšs,
iekļauts kā komisijas priekšsēdētāja vietnieks Valdis

Maslovskis.
Komisijas darījumu ar lauksaimniecības zemēm izvēr-

tēšanai sastāvā:
izslēgts komisijas priekšsēdētāja vietnieks Edgars

Mekšs,
iekļauts kā komisijas priekšsēdētāja vietnieks Valdis

Maslovskis.

Komisijas pamatlīdzekļu paredzamā atlikušā lietderīgās
lietošanas laika noteikšanai sastāvā:

izslēgts komisijas loceklis Vadims Maškancevs,
iekļauta kā komisijas locekle Tatjana Binovska, juridis-

kās nodaļas juriskonsulte.

Ūdenssaimniecības projekta īstenošanai
tiks ņemts aizņēmums Valsts kasē

Domes sēdē skatīts jautājums par projekta
“Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Ludzā” īsteno-
šanu un līdzfinansējuma nodrošināšanu.

Saskaņā ar LR Ministru kabineta 2016.gada 21.jūnija no-
teikumiem Nr.403 “Darbības programmas „Izaugsme un no-
darbinātība“ 5.3.1. specifiskā atbalsta mērķa „Attīstīt un uz-
labot ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas pakalpojumu
kvalitāti un nodrošināt pieslēgšanas iespējas“ īstenošanas no-
teikumi” nosacījumiem sabiedrība ar ierobežotu atbildību
“Ludzas apsaimniekotājs” plāno izstrādāt un iesniegt pro-
jektu atlases 2.kārtā  projektu “Ūdenssaimniecības pakal-
pojumu attīstība Ludzā”.

Šī projekta ietvaros SIA “Ludzas apsaimniekotājs” plāno
veikt jaunu notekūdens savākšanas tīklu izbūvi vairākās ielās.
Plānots pieslēgt 740 jaunus patērētājus kanalizācijas tīkliem.

Domes sēdē tika nolemts uzdots SIA “Ludzas apsaim-
niekotājs” sagatavot un iesniegt projektu „Ūdenssaimniecības
pakalpojumu attīstība Ludzas pilsētā” SAM 5.3.1. attiecī-
gās aktivitātes ietvaros.

Lai realizētu projektu, uzņēmumam „Ludzas apsaim-
niekotājs” jānodrošina ES Kohēzijas fonda līdzfinansējuma
piesaistīšana 1 947 021,00 EUR apmērā.

Nolemts nodrošināt Ludzas novada domes ieguldījumu
attiecināmo izmaksu segšanai 760 179,00 EUR apmērā, ņe-
mot aizņēmumu Valsts kasē. Tāpat nolemts šo summu (pāri
760 tūkst. eiro) ieguldīt SIA “Ludzas apsaimniekotājs” pa-
matkapitāla palielināšanas procedūras ietvaros.

Bez tam minētā projekta ieviešanai nepieciešamo finan-
sējumu 568 512,00 EUR apmērā PVN izmaksu segšanai no-
drošināt uzņēmumam „Ludzas apsaimniekotājam”.

Nolemts iesniegt projektu, 
pretendējot uz ERAF finansējumu

Domes sēdē tika nolemts atbalstīt iesniegšanai Centrālā
finanšu un līgumu aģentūrā 5.5.1. specifiskā atbalsta mēr-
ķa „Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un da-
bas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus”
pirmajā atlases kārtā izstrādāto projekta pieteikumu
“Rīteiropas vērtības”. Ludzas novada pašvaldības projek-
ta kopējais budžets – EUR 606 573.24, attiecināmās izmaksas
EUR 500 000.00, t.sk. ERAF finansējums – EUR 425 000.00.

Apstiprināts projekta pašvaldības līdzfinansējums 15%
apmērā no attiecināmajām izmaksām, t.i. EUR 75 000.00 ne-
attiecināmās izmaksas EUR 106 573.24. Līdzfinansējuma
un neattiecināmo izmaksu nodrošināšanai tiks ņemts aiz-
ņēmums Valsts Kasē.

Dažādi jautājumi

Domē tika izskatīts Latvijas Pašvaldību savienības uz-
aicinājums piedalīties LPS 28. kongresā, biedru sapulcē un
domes sēdē, kas notiks š.g. 18. augustā Alūksnē. Nolemts
pilnvarot Ludzas novada domes priekšsēdētāja vietnieku Valdi
Maslovski pārstāvēt mūsu pašvaldību šajā kongresā.

Domes sēdē tika nolemts izveidot Ludzas novada vēlē-
šanu komisiju 7 locekļu sastāvā un izsludināt kandidātu pie-
teikšanās termiņu no š.g. 3. līdz 18. augustam ieskaitot.
Paziņojumi par to izlikti pašvaldības ēkā Ludzā, Raiņa ielā,
kā arī pagastu pārvalžu ēkās.

Nolemts apstiprināt Ludzas novada domes saistošos no-
teikumus Nr.7 „Par grozījumiem Ludzas novada domes
2012.gada 21.marta saistošajos noteikumos Nr.10 „Par Ludzas
novada pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem””. 

Apstiprināti grozījumi Ludzas novada pašvaldības auto-
ceļu programmā 2017. gadam un Ludzas novada pašvaldī-
bas budžetā 2017. gadam.

Domes priekšsēdētājs Edgars Mekšs sniedza atskaiti par
Ludzas novada pašvaldības 2017. gada 1. pusgada budžeta
izpildi, un domes deputāti vienojās šo informāciju pieņemt
zināšanai.

Nolemts apstiprināt aktualizēto Ludzas novada attīstības
programmas Investīciju plānu 2015. - 2017. gadam.

Nolemts iekļaut norēķinos ar SIA “LUDZAS
APSAIMNIEKOTĀJS” izdevumus par pašvaldības
īpašumā esošo neizīrēto dzīvokļu apgaismošanas, siltuma
zudumu ūdens cirkulācijai iekšējos tīklos, ūdens patēriņa
starpības maksu un apsaimniekošanas apmaksu par jūniju
EUR 253,76 apmērā.

Dome nolēma veikt grozījumus 2010. gada 30. septem-
bra domes sēdes lēmumā „Par telpu nomu”. Turpmāk zāles
noma domes ēkā Raiņa ielā 16A izmaksās 7,11 eiro stundā,
kabineta noma – 0,50 eiro stundā.

Pamatojoties uz Zinaīdas Buligas iesniegumu, nolemts
atbrīvot viņu no Ludzas novada bāriņtiesas locekļa amata.

Domes sēdē nolemts piešķirt biedrībai “Līdzdalībai nav
vecuma” pašvaldības līdzfinansējumu pieredzes apmaiņas
braucienam uz Cēsu novadu 30 cilvēkiem 2017. gada 22.
vai 23. augustā 150 eiro apmērā. 

Privāto īpašumu jautājumi

Domē dota piekrišana divām personām atdalīt no to īpa-
šuma zemes vienības, kas tiks izveidoti kā jauni īpašumi
ar attiecīgiem kadastra numuriem un adresēm. Uz 10 ga-
diem pagarināti 3 tipveida lauku apvidus zemes nomas lī-
gumi, noslēgti vairāki jauni līgumi. Bet kādai personai at-
teikts pagarināt zemes nomas līgumu. Nolemts atjaunot pri-
vātpersonas A.G. īpašuma tiesības uz mantojamai zemei
līdzvērtīgu zemi 1482 kv.m platībā Ludzā. Lemti arī citi
jautājumi par īpašumiem (adreses piešķiršana u.tml.).

Domes sēdē skatīti divi jautājumi par Nekustamā īpašu-
ma nodokļa (NĪN) piedziņu. Nolemts no kādas privāt-
personas V.N. bezstrīda kārtībā piedzīt termiņā nenomaksāto
NĪN 66,62 eiro apmērā. Sakarā ar to, ka uzņēmums L. iz-
slēgs no Uzņēmumu reģistra reģistriem, nolemts dzēst tā
NĪN parādu un nokavējuma naudu 87,44 eiro apmērā.

Īpašumu atsavināšana

Skatīti divi jautājumi par dzīvokļu atsavināšanu.
Nolemts uzsākt kāda dzīvokļa Ludzā, Stroda ielā 31 atsa-
vināšanas procedūru (to rosina īrnieks). Un nolemts izbeigt
kāda nekustamā īpašuma Baznīcas ielā Ludzā atsavināša-
nas procedūru, atceļot attiecīgus iepriekš 2016. gadā domes
pieņemtos lēmumus.

Ludzas novada pašvaldība 2015. un 2016. gadā rīkoja
trīs izsoles nekustamā īpašuma Sporta iela 14, Ludza, pār-
došanai un visas trīs izsoles bija nesekmīgas. 2016.gada
28. janvārī Ludzas novada pašvaldība pieņēma lēmumu
izbeigt šo procesu. Bet šī gada jūlijā kāda privātpersona
vērsās domē ar iesniegumu, kurā izteikta vēlme iegādā-
ties no pašvaldības minēto īpašumu. Pašvaldības īpašuma
atsavināšanas komisija, izvērtējot situāciju, ieteica domei
rīkot izsoli ar augšupejošu soli un noteikt sākumcenu EUR
5317,50 apmērā (atbilstoši trešās izsoles sākumcenai).
Domes sēdē tika nolemts apstiprināt minētā īpašuma iz-
soles sākumcenu un izsoles noteikumus. Paziņojums par
izsoli publicēts 8. lappusē.

Ērika Bondarenko,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Domes sēdē lemtie jautājumi

Sakarā ar to, ka uz ceturtdienu, 17. augustu, plkst. 13.00
tika nozīmēta ārkārtas domes sēde, uz 21. augustu tiek
pārcelta deputātes Alīnas Gendeles pieņemšana pagastos.

21. augustā A. Gendele iedzīvotājus pieņems:
Rundēnu pagastā - 12.30 - 13.30, Pildas p., - 14.30 - 15.30,
Ņukšu p. - 16.00 - 16.30.

No 1. augusta Ludzā netiks uzrēķināta maksa 
par ūdens patēriņa starpību

Ludzas novada pašvaldības vadība izvērtēja ūdens patēriņa starpības piemērošanu daudzdzīvok-
ļu mājās Ludzā. Konsultējoties ar Ekonomikas ministriju par Ministru kabineta noteikumu Nr.1013
„Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā norēķinās par pakalpojumiem, kas
saistīti ar dzīvokļa īpašuma lietošanu” (09.12.2008.) nosacījumu piemērošanu, Ludzas novada domes
priekšsēdētājs Edgars Mekšs uzdeva SIA „Ludzas apsaimniekotājs” no 2017. gada 1. augusta ne-
veikt ūdens patēriņa starpības uzrēķinu.

Noteikumi Nr. 1013 nosaka, ka ūdens patēriņa starpības uzrēķināšana starp mājas kopējā ūdens skaitī-
tāja rādījumiem un dzīvokļu īpašumu skaitītājiem nav obligāti piemērojami gadījumos, kad mājas pārvaldnieks
vienlaikus ir arī ūdens pakalpojumu piegādātājs. Līdz ar to šis nosacījums attiecināms uz daudzdzīvokļu
mājām, kurās SIA „Ludzas apsaimniekotājs” ir mājas pārvaldnieks un ūdens pakalpojuma sniedzējs.

SIA „Ludzas apsaimniekotājs” vadošajiem speciālistiem līdz 2017. gada 1. novembrim uzdots sa-
gatavot un iesniegt pašvaldības vadībai detalizētu pasākumu plānu un tehniskus risinājumus ūdens
patēriņa starpības mazināšanai.



2017. gada 17. augusts Nr. 12 (105) Ludzas Novada Vçstis

3

Privātie ezeri, kuros zvejas
tiesības pieder valstij

Uzsākot darbu Ludzas novada pašvaldībā, es pastāvī-
gi saskaros ar virkni aktuālu un sabiedrībai svarīgu jau-
tājumu, kam nepieciešams risinājums. Ir daudz samilzu-
šu problēmjautājumu, un šajā sakarā uzskatu par nepie-
ciešamu un iespēju robežās mēģināšu Ludzas novada ie-
dzīvotājiem saprotamā valodā izskaidrot vairumu no tiem. 

Aizvien aktuāls ir jautājums par zvejas tiesībām privāta-
jos ezeros. Aplūkosim tādu ūdeņu īpašuma formu kā privā-
tie ezeri. Civillikumā ir noteikta īpaša ūdeņu kategorija, kura
ir kā starpposms starp privāto un valsts īpašumu. Civillikumam
ir pievienots otrais pielikums, kurā ir iekļautas 17 upes (gan
publiskās, gan privātās) un 207 privātie ezeri, kuros zvejas tie-
sības pieder tikai un vienīgi valstij. Minētajā ezeru sarakstā
ir ietverti zivsaimnieciski svarīgākie Latvijas ezeri, kuri nav
iekļauti publisko ezeru sarakstā. Ludzas novada teritorijā tādi ir: Apaļais Sniedziņa ezers
Pildas pagasts (turpmāk pag.), Audeļu ezers, Istras pag., Bižas ezers Rundēnu pag., Briģu
ezers Briģu pag., Dukānu ezers Cirmas pag., Pureņu pag., Dūnākļu ezers Zvirgzdenes
pag., Ludza  Ilza ezers Istras pag., Križutu ezers Cirmas pag., Lielais Kivdalovas
ezers Pureņu pag., Lielais Kurmas ezers Pildas pag., Līdūkšņas ezersPildas pag.,
Nirzas pag., Mazais Kurmas ezers Pildas pag., Rajevkas ezers Blontu pag., Rogaižu
ezers Pildas pag., Šķaunes ezers Istras pag., Soidu ezers Cirmas pag., Zeiļu ezers
Isnaudas pag.

Zvejas tiesības pieder valstij

Paši ūdeņi atrodas privātpersonu īpašumā, bet viss, kas mitinās šajos ūdeņos – zivis,
vēžveidīgie, ir pilnīgā valsts kompetencē. Tas nozīmē, ka zvejas tiesības šajos ūdeņos
pieder valstij un valsts regulē, kā tās tiek īstenotas un izmantotas.

Zvejas tiesības un procesu ūdeņos nosaka Zvejniecības likums, kā arī zvejas un mak-
šķerēšanas noteikumi. Normatīvajos aktos ir noteikts, ka pašvaldība zvejniecību regu-
lējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību iz-
mantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldī-
bas administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Tas nozīmē, ka ūdeņu īpašniekam šeit
nav nekādu papildu privilēģiju zivju krājumu izmantošanā. Arī šajos ezeros visiem Latvijas
iedzīvotājiem un ārvalstu makšķerniekiem ir atļauta makšķerēšana. Rūpnieciskās zve-
jas tiesības ir atkarīgas no zvejas limitiem un citiem ierobežojumiem. Atšķirībā no pub-
liskajiem ezeriem, šeit valsts var arī negarantēt zvejas tiesību pieejamību pilnīgi visiem.
Īpaši tas attiecas uz rūpniecisko zveju, kurā viss zvejas rīku limits var tikt iznomāts, pie-
mēram, vienam zvejniekam. Tāpat ezeru varētu nomāt vai nu vienīgi makšķerēšanai vai
arī zvejai, pilnībā izslēdzot otru zivju krājumu izmantošanas veidu. Tieši šādā veidā iz-
paužas valstij (pašvaldībai) dotās tiesības, jo tā var regulēt zivju krājumu izmantošanu
atbilstoši valsts un tās iedzīvotāju interesēm. Piekrastes zemju un ūdeņu īpašniekiem ir
līdzvērtīgas iespējas pretendēt uz rūpnieciskās zvejas tiesībām šajos ūdeņos kopā ar vi-
siem citiem vietējiem zvejniekiem un attiecīgās pašvaldības iedzīvotājiem. Tomēr šeit
tiem nav paredzēta tieša zvejas tiesību piederība vai kādas citas priekšrocības. 

Lai radītu pilnīgu izpratni par šiem privātajiem ezeriem, būtu jāatzīmē, ko tad valsts
nav tiesīga tajos darīt. Valsts nedrīkst iznomāt šos ūdeņus tādiem mērķiem, kuri nav tie-
ši saistīti ar zivju resursu izmantošanu. Pašvaldības šādus ezerus var iznomāt tikai mak-
šķerēšanai, zvejai un zivju audzēšanai. Savukārt šeit apskatītajos privātajos ezeros ar
zivīm un zveju nesaistītie ūdeņu izmantošanas mērķi paliek tikai privāto ūdeņu īpaš-
nieku ziņā. Līdz ar to ūdeņu īpašnieks varētu pat aizliegt peldēties, vizināties ar laivām,
organizēt citus publiskus atpūtas pasākumus, ja tie nav saistīti ar zveju un zivju resur-
su izmantošanu. 

Tātad vienīgās privilēģijas šajos ūdeņos ir makšķerniekiem, kuri atbilstoši likum-
došanai var tajos iegūt savus lomus uzturoties (kājāmgājēji) 4 m tauvas joslā, kas pa-
redzēta ap privātajiem ūdeņiem. Gar upēm un ezeriem tauvas josla nav jānorobežo
ar speciālām zīmēm, bet zemes īpašumu plānos tā apzīmējama kā īpašuma lietoša-
nas tiesību ierobežojums. Jebkura fiziskā persona, ievērojot makšķerēšanu un vēžo-
šanu regulējošos noteikumus, ir tiesīga tai noteiktās makšķerēšanas vai vēžošanas tie-
sības izmantot visos Latvijas Republikas ūdeņos, ja tajos kāds no minētajiem zivju
vai vēžu ieguves veidiem nav aizliegts, izņemot ezerus, kuri ir privātā īpašumā un ku-
ros zvejas tiesības nepieder valstij.

Zemju īpašnieku maldīgie priekšstati

Zemju īpašnieki bieži uzskata, ka šajos ezeros visas zivis pieder viņiem un tikai viņi
ir tiesīgi liegt vai dot atļauju tur zvejot citām personām, bet tas tā nav. 

Privatizācijas procesā topošajiem vai esošajiem šāda veida ezeru īpašniekiem bija jā-
paredz un tie to varēja paredzēt, ka viņu tiesības uz ezeros esošajiem lomiem būs iero-
bežotas, jo tas bija noteikts spēkā esošajā likumdošanā. Tādējādi likumdevējs sabied-
rības interesēs ir izšķīries virknei ezeru noteikt vai nu publiska ezera statusu, vai arī īpa-
šumtiesību ierobežojumu – zvejas tiesību piederību valstij.

Noslēguma secinājumi

Latvijas Civillikumā ir definētas tikai zvejas tiesības un ar to izmantošanu saistītie
jautājumi. Tieši tāpēc Zvejniecības likumā tika ieviests termins „amatierzveja - mak-
šķerēšana“. Tomēr sasaiste ar vārdu „zveja“ bija absolūti nepieciešama, jo citādi mak-
šķerēšana un makšķernieku tiesības uz zivju ieguvi saskaņā ar Civillikumu vispār ne-
būtu paredzētas. Zvejniecības likums ļauj makšķerēt visās publiskajās un privātajās upēs,
visos publiskajos ezeros, kā arī visos privātajos ezeros, kuros zvejas tiesības pieder val-
stij.  Makšķerēšanas noteikumos ir noteikts, ka  personai, makšķerējot, vēžojot vai no-
darbojoties ar zemūdens medībām, ir tiesības bez maksas izmantot tauvas joslu gar pri-
vāto ūdeņu krastiem. 

Nobeigumā visu apkopojot, var noformulēt šādu secinājumu: jebkuram makšķerniekam
likuma ietvaros ir tiesības zvejot iepriekš minētajos ezeros, paturēt sev nozvejoto lomu,
uzturēties 4 metru tauvas joslā. Makšķerniekiem ir jāsaskaņo ar ezeriem piegulošo zem-
ju īpašniekiem šādas darbības: laivu piestāšana, to izkraušana, pagaidu uzglabāšana, lai-
vu pārziemošana, būve, remonts, zvejnieku apmetņu ierīkošana, atpūta, zvejas rīku žā-
vēšana, iebraukšana ar transportlīdzekli un citas ar zveju saistītas darbības. 

Ludzas novada domes priekšsēdētāja vietnieks Valdis MASLOVSKIS

Uzsāk lauku ceļu pārbūvi
Cirmas, Nirzas un Istras pagastā vēl šogad tiks uzsākti kopumā triju pašval-

dības grants ceļu posmu pārbūve, bet ceļa posmā Pilda - Borovaja darbi tiks veik-
ti nākamgad. 

Pārbūve norisināsies ELFLA un
Lauku attīstības programmas 2014.
- 2020. gadam pasākuma
“Pamatpakalpojumi un ciematu at-
jaunošana lauku apvidos” projek-
ta „Lauku grants ceļu pārbūve uz-
ņēmējdarbības attīstībai Ludzas no-
vadā I kārta” (Nr. 17-01-A00702-
000025) ietvaros. 

2017. gada 6. jūlijā pašvaldībā
saņemts LAD lēmums par projek-
ta apstiprināšanu un tam piešķirto
publisko finansējumu 1 184 876,
64 eiro apmērā.

Šī projekta ietvaros paredzēts
pārbūvēt grants ceļus 16,623 km garumā. Projekta I kārtas ietvaros tiks pārbūvēti četri
pašvaldībai piederoši ceļu posmi:

Kivļi - Dubinova – 6 km garumā Cirmas pagastā,
Pilda - Borovaja – 2,3 km garumā Pildas pagastā,
Līdeksna - Vurpuļi - Ļadiņa 0,993 km garumā un Horošova - Vorslova - Vurpuļi –

0,780 km garumā Nirzas pagastā.
Čerņavski - Maļinovka – 6,55 km garumā Istras pagastā.
Šie ceļi ir izvēlēti kā prioritāri nepieciešami lauku uzņēmējdarbībai Cirmas, Istras,

Nirzas un Pildas pagastos. Atbilstoši LAP pasākuma nosacījumiem, 2015. gada oktob-
rī norisinājās uzņēmēju apspriedes, kurās pārbūvei tika izvirzīti tie ceļi, kuri ir prioritā-
ri nepieciešami pagastu uzņēmējiem — graudaudzētājiem, lopkopjiem, pārstrādes uz-
ņēmumiem, karjeru un mežistrādes uzņēmumiem un citiem. 2015. gada 26. novembrī
Ludzas novada domes sēdē  tika apstiprināts prioritāri pārbūvējamo ceļu posmu saraksts,
kurā tika iekļauti 12 ceļa posmi un sarindoti prioritārā secībā.

Projektā paredzēta pilnas ceļa seguma konstrukcijas atjaunošana, sāngrāvju iztīrīša-
na vai izbūvēšana, apauguma, kas kavē ūdens noteci, noņemšana, nolietojušos caurte-
ku nomainīšana, kā arī lauksaimniecības tehnikai piemērotu nobrauktuvju uz īpašumiem
izbūvēšana. Būvdarbi trijos ceļu posmos tiks uzsākti jau šogad, bet ceļa posmā Pilda -
Borovaja – nākamgad. Būvdarbus veic SIA „Ceļi un Tilti”.

Pildas pagasta ceļa posmā būvprojektu izstrādāja un autoruzraudzību veic SIA „BM
projekts”, pārējos ceļa posmos projektēšanas darbus veica SIA „Global Project”, bū-
vuzraudzību – SIA  „Geo Consultants”.

Būvdarbu laikā jārēķinās ar transporta kustības ierobežojumiem, tādēļ projekta rea-
lizētāji aicina iedzīvotājus būt pacietīgiem, sekot informācijai un uzstādītajām pagaidu
ceļa zīmēm. Ludzas novada pašvaldība aicina iedzīvotājus būt saprotošiem un ar sapratni
uzņemt paredzētos būvdarbus.

Informāciju  par projekta norisi var saņemt Ludzas novada pašvaldības Attīstības un
nekustamā īpašuma nodaļā pie projektu vadītājas Ilonas Mekšas 410. kab. vai pa tālru-
ni 65707131.

Projekts tiek īstenots Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam pa-
sākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” ietvaros ar ELFLA
finansējumu un Ogres novada pašvaldības līdzfinansējumu.

Ilona Mekša, projekta vadītāja

Pašvaldība organizē aptauju 
par privātajiem ezeriem, 

kuros zvejas tiesības pieder valstij
Ludzas novada domes vadība šī gada 27. jūlijā pēc domes sēdes, saskaņojot ar nova-

da domes deputātiem, nolēma veikt iedzīvotāju aptauju ar mērķi izzināt iedzīvotāju vie-
dokli par to, vai Ludzas novada pašvaldībai ir jāierosina Saeimai veikt grozījumus li-
kumdošanā attiecībā uz Ludzas novada teritorijā esošajiem privātajiem ezeriem – Mazo
Kurmas ezeru, Lielo Kurmas ezeru un Dukānu ezeru. Uz šo brīdi augstāk minētie ezeri
ir privātie ezeri, kuros zvejas tiesības pieder valstij. Aptaujas rezultātā pašvaldība vēlas
uzzināt iedzīvotāju viedokli par to, vai šajos ezeros arī turpmāk zvejas tiesības būtu jā-
saglabā valstij, vai lietderīgāk būtu zvejas tiesības pilnībā atdot ezeru īpašniekiem. 

Anketas tiks izvietotas laika posmā no 21.08.2017. līdz 20.09.2017. Ludzas novada
pagastu pārvalžu administratīvajās ēkās (vērsties pie sekretāres vai pārvaldes vadītāja),
Ludzas novada domes administratīvajā ēkā Raiņa ielā 16, kabinetā Nr.301, kā arī Ludzas
novadā izvietotajās divās tirdzniecības vietās, kuru darbība saistīta ar makšķerēšanai un
zvejniecībai paredzētā aprīkojuma  tirdzniecību: IK “LAKI” (Ludzā, Stacijas ielā 30)  un
IK “VASALS AA” (Ludzā, Skolas ielā 20A). Aptaujas rezultāti tiks apkopoti, izmanto-
jot saskaitīšanas matemātisko metodi.

Piedaloties aptaujā, lūdzam būt aktīviem un izteikt savu viedokli ierakstot anketā ar
vārdiem “Par“ vai “Pret” vērtējumu katram no iepriekš minētajiem ezeriem atsevišķi. 

Ja Jūs uzskatāt, ka zvejas tiesības turpmāk ir jānodod ezeru īpašniekiem, atbildiet uz
jautājumu ar vārdiem “PAR”.

Ja Jūs uzskatāt, ka zvejas tiesības tomēr ir jāatstāj valstij (ar tiesībā zvejot jebkuram
iedzīvotājam vai specializētam zvejsaimniecības komersantam), atbildiet ar vārdiem “PRET”.

Neskatoties uz to, ka aptaujai ir informatīvs raksturs, domes vadībai lēmuma pieņemšanas
laikā ir jāņem vērā sabiedrības viedoklis. Atkarībā no aptaujas rezultātiem var tikt iero-
bežotas sabiedrības intereses attiecībā uz brīvu piekļuvi, makšķerēšanu  un zvejniecību
minētajos ezeros. 

Līdzdalību šajā aptaujā pašvaldība skata kā kvalitatīvi augstāku mijiedarbības stadi-
ju attiecībās starp iedzīvotājiem un pašvaldību. Iedzīvotāju līdzdalība aptaujā tiek ana-
lizēta kā divvirzienu komunikācija starp pašvaldību un tās iedzīvotājiem.

Iedzīvotāju ievērībai!



2017. gada 17. augusts Nr. 12 (105) Ludzas Novada Vçstis

4

Izdots fotoalbums 
par mūsu pilsētu

Ludzas novadpētniecības muzejs izveidojis saistošu un krāšņu ma-
teriālu par pilsētas vēsturi. Izdots fotoalbums “Ludzas ielu portreti”.
Tajā senā Ludza fotogrāfijās satiekas ar mūsdienu pilsētu.

Albumā izmantotie fotouzņēmumi no LNM krājuma, blakus liekot
Jurija un Jūlijas Supovas fotografētos šodienas Ludzas skatus.

Varam salīdzināt, kā mainījušās pilsētas ielas, ēkas un ainavas.
Saistoši un interesanti ir apraksti pie fotogrāfijām. Tos veidojuši Milāna

Bule, Valērijs Dzevaltovskis, Rita Kučāne, Aina Loseviča, Iveta
Matvejenko, Aija Zīmele. 

Grāmata būs lieliska dāvana viesiem un interesants izziņas avots
ludzāniešiem. Ar grāmatu var iepazīties Ludzas galvenajā bibliotēkā.
Albums izdots ar Ludzas novada pašvaldības atbalstu.

Draugu koncerts –
augstā līmenī

Starptautiskajā tautas mūzikas koncertā “Vēsturiskie sirdspuksti
skan tevī,Ludza’’ uzstājās draugi 

no Baltkrievijas Republikas: Novopolockas Kultūras centra tau-
tas mūzikas kolektīvs “Suboteja” un tautas deju kolektīvs “Pridvinskije
rossipi”, Polockas rajona Kultūras centra tautas mūzikas anansamblis
“Zamaniha”, 

no Lietuvas Republikas: Moletai pilsētas Alontos ģimnāzijas jau-
niešu tautas deju kolektīvi un folkloras ansamblis “Malkesta”, Rokišku
pilsētas tautas mūzikas kapela “Bučkis”, 

kā arī pašmāju pašdarbības kolektīvi: folkloras kopa “Dzeipori”
(Ludzas TN), deju kolektīvs “Klip-Klap” (Ņukšu TN), soliste Marina
Piterāne (Cirmas TN).

Viesu delegāciju sastāvā bija kolektīvi, kas uzstāšanās kvalitātes ziņā
neatpaliek no profesionāļiem: krāšņi tautas tērpi, izkopta dejotāju stā-
ja, skanīgās balsis. Skatītāji, kas sestdienas priekšpusdienā bija pul-
cējušies laukumā pie sinagogas, to novērtēja.

Svētku nedēļu Ludza iesāka ar dievkalpojumu ka-
toļu baznīcā. Tā bija īpaša Svētā Mise, ko celebrē-
ja Viņa Ekselence Rēzeknes Aglonas diecēzes bīs-
kaps Jānis Bulis, koncelebrēja Pildas draudzes prā-
vests Ringolds Klimans un Raipoles draudzes prā-
vests Arturs Mozga. 

Dievkalpojumā piedalījās Ludzas novada paš -
valdības domes vadība – priekšsēdētājs un viņa viet-
nieki, izpilddirektors, kā arī liela daļa no deputātiem.

Dievkalpojums bija veltīts ne vien Ludzas 840.
jubilejai, bet arī katoļu Baznīcā svarīgiem notikumiem:
Kunga pārveidošanās svētkiem un Iestiprināšanas sa-
kramenta dalīšanai. Šajā dienā katoļu Baznīcā tiek
svinēti Kunga pārveidošanās svētki, kad pieminam,
kā Tabora kalnā Dievs trim apustuļiem atklāja Jēzu
Kristu kā savu mīļoto dēlu, Debesu godības apmir-
dzētu. Iestiprināšanas sakramentu no Viņa Ekselences
bīskapa Buļa rokām saņēma vairāki desmiti bērnu
un jauniešu no dažādām draudzēm. 

Pēc dievkalpojuma Ludzas katoļu draudzes pār-

stāvji un Ludzas novada pašvaldības vadība patei-
cībā par vizīti pasniedza Viņa Ekselencei bīskapam
Bulim ziedus un veltīja sirsnīgas uzrunas un vēlē-
jumus.

Īpašu bīskapa svētību pie altāra saņēma jaunievē-
lētais Ludzas novada domes priekšsēdētājs Edgars
Mekšs. Viņa Ekselence bīskaps Bulis uzdāvināja
Edgaram Mekšam rožukroni, lai, būdams praktizējošs
katolis, viņš varētu lūgties arī par Ludzas novadu.

Noslēguma uzrunā Viņa Ekselence bīskaps Bulis
patiecās Ludzas novada katoļu priesteriem, kas pie-
dalījās šajā Svētajā Misē, Ludzas draudzei, iestipri-
nāto bērnu vecākiem un krustvecākiem un daudziem
citiem. Tāpat pateicība par sadarbību tika veltīta ie-
priekšējai Ludzas novada domes priekšsēdētājai Alīnai
Gendelei.

Pēc tradicionālas fotografēšanās pie dievnama pa-
tiesu baudījumu varēja gūt koncertā, ko sniedza vies -
kolektīvi no Rēzeknes: sieviešu koris “Medicus” un
vokālās studijas “Skonai” grupa.

Svētku nedēļā Ludzā un pilsētas apkārtnē norisi-
nājās starptautiskais plenērs ‘’Lūdzu uz Ludzu”, kurā
piedalījās 13 mākslinieki. Plenērs Ludzā notiek jau
ceturto reizi. Plenēra atklāšanā pirmdien, 7. augus-
tā, māksliniekus sveica novada domes priekšsēdē-
tājs Edgars Mekšs, novēlot māksliniekiem iedves-
mu un radošu gaisotni. Plenēru organizēja Ludzas no-
vada pašvaldība un Novadpētniecības muzejs, atbalstu
sniedza Valsts Kultūrkapitāla fonds un Latgales re-
ģiona attīstības aģentūra. 

Tālākie viesi bija no Polijas pilsētas Dembicas
Matuss Krasons un Rišards Kukabs, lietuviešu glez-
notāji Irina Amosova Novikova, Andrejs Denisenko
un Vera Civenkova. Plenērā piedalījās Latgales māk-
slinieki Osvalds Zvejsalnieks, Vladimirs Serkovs,
Vjačeslavs Fomins, Iveta Ladusāne, Inese Kaziniece,

Andris Misāns, Gunita Zālīte Misāne, Irina
Martjukova.

Šobrīd plenēra rezultātus varam novērtēt Ludzas
novadpētniecības muzejā. Izstādes atklāšana notika
11. augustā. Katrs mākslinieks muzejam atstāja di-
vus savus darbus. Lielākā daļa gleznu ir pilsētas ai-
navas, bet varam redzēt arī dažus portretus. 

“Man ir sajūta, ka visu laiku gribas strādāt. Paldies
par mākslas svētkiem,”- teica mākslinieks Andrejs
no Lietuvas. 

Savukārt Irina Amosova Novikova atzina, ka, brau-
cot šurp neesot cerējusi, ka mūsu mazā pilsēta ir īsta
Latvijas pērle. 

Plenērā tapušie darbi ir skaista dāvana pilsētas ju-
bilejā un glabāsies mūsu muzejā. 

Plenērā tapa dāvana pilsētas jubilejā

Piektdien parkā divas stundas
darbojās 15 (!) radošās darbnīcas
bērniem, ko vadīja Ludzas nova-
da BJC pedagogi. Bez jau ieras-
tajām dažādu rokdarbu nodarbēm
bija gan bocijas un galda spēļu ie-
spējas. Ziepju burbuļu darbnīcā iz-
lietoti 20 litri burbuļūdens.
Interesanti izdevās velotesti un sta-
fetes. Savu darbnīcu piedāvāja
mazpulki, bērni varēja noglaudīt
mazos trusēnus un aplūkot zem-
nieku saimniecības “Dunduri”
baložus. Bērnu interese par šīm ak-
tivitātēm bija liela.

Radošās darbnīcas

Aizlūdzam par Ludzu Aizlūdzam par Ludzu 
un tās ļaudīmun tās ļaudīm



2017. gada 17. augusts Nr. 12 (105) Ludzas Novada Vçstis

5

Daudzveidīgā Teātra diena
Pilsētas svētku ietvaros svētdien notika Teātra die-

na. To organizēja Eleonora Obrumāne, kura vada
Isnaudas TN amatierteātri. Viņa stāsta, ka Teātra die-
nai tika izvēlēta Ludzas pilsētas svētku trešā diena, lai
arī tā būtu saturiski bagāta. Tradicionāli pilsētas svēt-
ku svētdienā notiek pārsvarā tikai sporta pasākumi, bet
līdzsvaram šogad – arī teātra māksla. 

Ludzas Tautas namā uzstājās 5 amatierteātri. Un uz
visām izrādēm bija samērā daudz skatītāju. Svētku rī-
kotāji bija padomājuši, lai ir iespējami daudzveidīgas
izrādes – gan bērniem, gan jauniešiem, gan pieaugu-
šajiem domātas. Ļoti iepriecinoši bija skatītāju rindās
redzēt ģimenes, vecmāmiņas ar bērniem. 

Arī saturiski repertuārs bija daudzveidīgs – ar hu-
moru un ar dziļākām pārdomām. 

No citām izrādēm īpaši izcēlās Rundāles teātra stu-
dijas “Savējie” jauniešu grupas koncertuzvedums
“Vainadziņš”, kurā meitenes ar prieku un lielu atdevi
uz skatuves izdejoja stāstu par līgaviņas ceļu no mā-
jām tautiņās. Uzvedumā bija izmantotas vairākas tau-
tasdziesmas un muzikāli fragmenti no folkgrupu re-
pertuāra. Pirmizrādi uzvedums piedzīvojis šopavasar
Dublinā, Īrijā. Režisore – Lilita Lauskiniece.

Isnaudas TN pašdarbniekus ar Rundāles “Savējiem”
saista draudzība jau trīs gadu garumā. “Savējie” pie-
dalījās Ludzas pilsētas svētkos arī 2015. gadā ar pie-
augušo grupas izrādi “Draudzība”. Rundāles amatier-
teātris darbojas gandrīz 25 gadus.

Skatītāju pilna bija TN mazā zāle, kad tur ar trīs īsām izrādēm uzstājās Istras leļļu teātris “Teremok”.
Šī trupa pastāv 7 gadus, tai ir divi sastāvi: pieaugušo un bērnu-jauniešu. Teātri vada Jeļena Kreminska (Istras
bibliotēkas vadītāja). 

Uz Ludzas TN lielās skatuves emocionāli piesātinātu izrādi “Autobuss atpakaļ nebrauc” sniedza Ludzas
novada BJC skatuves mākslas studijas “Pepilota” jaunieši un pieaugušie – kopā 13 aktieri. Ludzā luga tika

izrādīta pirmo reizi. Režisore Svetlana
Rimša par izrādes izvēli teica, ka luga
esot uzrunājusi “Pepilotu” ar tās stās-
tu par cilvēka ceļojumu mūža garumā.
Bieži, skrienot pa dzīvi, neaizdomāja-
mies par rīcības sekām un piemirstam
galvenās vērtības, bet dzīves “autobuss”
neiet atpakaļ un reizēm arī liek izkāpt
konkrētā pieturā… Veidojot izrādi, jau-
nieši izauga, viņiem patika spēlēt pie-
augušus cilvēkus un padomāt par mū-
žīgām vērtībām.

Savs cienītāju loks ir Kārsavas Tautas
nama amatierteātrim, kam ir divas tru-
pas: latviešu un krievu drāmas kolek-
tīvs. Izrādē “Mīlestība cauri laikiem” bija
apvienojušies abu trupu un TN pa-
šdarbības kolektīvu mākslinieki.
Amatierteātri Kārsavā vada TN direk-
tore Ināra Rasima.

Ar jauku izrādi pēc Monikas Zīles lugas “Pylns džentlmeņa komplekts” skatītājus iepriecināja Isnaudas
amatierteātris (attēlā pēc izrādes). Lugas pirmizrāde notika šopavasar. Pārpratumi, negaidīti risinājumi, hu-
mors, sulīga latgaliešu valoda – tas viss bija šai izrādē.

Daļa Rolfa Simona sirds paliek Ludzā
10. augusta vakars bija vasarīgi kluss, silts un mierīgs. Ludzas Mazā ezera krastā uz gaišu skum-

ju apvītu neparastu notikumu pulcējās Ludzas, Ciblas, Kārsavas un Zilupes novada cilvēki – Rolfa
Simona draugi.

Rolfs Simons Ludzā pirmo reizi ie-
radās 2005. gadā, lai atrastu te sadarbī-
bas partnerus un draugus Vācijas pil-
sētiņai Bad Bodenteihai. Pateicoties viņa
ieinteresētībai un entuziasmam, sadar-
bība starp divām pašvaldībām pārauga
formālās robežas un kļuva par ciešu sa-
darbību starp ģimenēm, amatierkolek-
tīviem, iestāžu kolektīviem. Vairāk nekā
10 gadus tilts starp divām valstīm un tau-
tām kļuva aizvien stiprāks. Labdarības
projekti, delegāciju apmaiņas, kopīgi
svētki – tas bija jau ierasts.

Rolfs Simons bija vēsturnieks,
“Badenteihas pils” biedrības vadītājs, sa-
vas zemes tikpat daudz arī Ludzas patriots.

Sadarbība bija daudzi plāni, bet 9. decembrī 73 gadu vecumā pēkšņi apstājās Rolfa Simona sirds.
Simons bija vēlējies, lai pēc kremēšanas urna ar viņa pelniem tiktu atvesta uz viņa mīlestības pilsētu

Ludzu. Piemiņas pasākumā, ko atklāja Ludzas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars
Meikšāns. Savā uzrunā Vācijas sadraudzības biedrības priekšsēdētājs Tomass Grams atcerējās Rolfa Simona
mūža darbu, kur pēdējos gados tik liela vieta bija Ludzai.

Dziedāja viņa iemīļotie kolektīvi – folkloras kopa “Ilža” un koris “Austrumstīga”.
Atmiņās kavējās Juris Dombrovskis, Ināra Silicka, Alīna Gendele, Līga Kondrāte.
Dievvārdus teica mācītājs Reinis Kulbergs.
Uz plosta kāpa Rolfa Simona tuvākie draugi. “Pūt, vējiņiem” skanot, plosts aizslīdēja rāmajos ezera ūde-

ņos, kur Rolfa Simona pelni tika izkaisīti ezerā. Piemiņas svecītes vēl ilgi šūpojās ezera viļņos.

Ludzas svētkus ar rakstiem un fotogrāfijām atspoguļoja: 
Svetlana Rimša, Vanda Žulina, Ērika Bondarenko, Raivis Isakovičs.

Ludzas pilsētas svētki nav iedomājami bez sporta sacensībām.
Tās sākās jau piektdien un noslēdzās svētdien. 

Svarcelšanas sacensībās – 8 komandas

Ludzas pilsētas svētku ietvaros divas dienas sporta kompleksā “Vārpa”
risinājās starptautiskās sacensības svarcelšanā. Tajās kopā piedalījās
8 komandas no 4 valstīm. Bija pārstāvētas šādas pilsētas: Ludza, Balvi,
Daugavpils, Pleskava, Novopolocka, Anikščai, Paņeveža, Degačiai.
Kopā – 75 svarcēlāji.

Ludzas komandā zelta medaļas ieguva: Iļja Bobkovs (kateg. līdz
33 kg), Ritvars Zaharāns (līdz 37 kg), Daniels Rudovičs (līdz 41 kg),
Vlads Prokofjevs (līdz 50 kg), Maksims Petrovs (līdz 56 kg). Meiteņu
konkurencē – Marija Petrova.

Vlads uzstādīja rajona rekordus: raušanā – 65 kg, grūšanā –80 kg.
Linda Sprūža šajā laikā uzvarēja starptautiskās sacensībās

Venstpilī.
Medaļas mūsu komandā vēl izcīnīja Rihards Aņisimovs, Kristiāna

Lazovska, Nikita Pozdņaks, Ņikita Deglis, Gunārs Krievāns. 
Atsevišķi startēja vismazākie svarcēlāji vecumā līdz 10 gadiem.

Uzvarēja ludzānietis Raivis Grišāns.
Treneri – Viktors Dolgiļevičs, Deniss Žulins. 

Šaha turnīrā – 5 dalībnieki

Pilsētas svētku ietvaros notikušajā šaha turnīrā svētdien 1. vietu iz-
cīnīja Raimonds Temnijs, 2. – Gunārs Lelis, 3. – Aivars Plenkovs.

Radziņa pludmalē – sporta sacensības

Trīs dienas Mazā
Ludzas ezera krastā
risinājās sacensības
pludmales handbolā,
volejbolā un futbolā.

Vīriešu handbola
turnīrā piedalījās 6
komandas. 1.vieta –
“Zveri”: V. Borisenko,
D. Borisenko, V.
Kazinieks, V. Usanovs,

R. Ļebedevs, R. Treikals, K. Lisovskis, I. Brics, J. Matvejenko, O.
Reinikovs. 2. vieta – “Meistars”: M. Cibuļskis, A. Narnickis, A. Strazds,
A. Pegasovs, E. Kušners, G. Kračus, A. Gutāns, R. Kušners, M. Krušanovs
un M. Kamzols. 3. vieta – “Compton”: R. Borodkins, M. Jansons-Buļs,
V. Onufrijevs, E. Kušners, G. Piļpuks, A. Usāns, M. Čistjakovs, N.
Seņkāns, V. Trukšāns.

Sieviešu handbola turnīrā piedalījās 6 komandas. 1. vieta –
“Mazās”: K. Klementjeva, D. Griševa, Ē. Savicka, V. Dikalova, G.
Greitāne, K. Fota, L. Krole, M. Cibuļska, J. Haindrava, S. Pankova,
D. Misāne, J. Bindemane. 2. vieta – “Princeskas”: L. Rutkovska, S.
Dadaļeva, L. Līvmane, A. Smolnakova, L. Mičule, A. Vasiļjeva, V.
Kravale, A. Ivanovska, S. Stripkāne, L. Gutakovska. 3. vieta – “Lāčuks”:
E. Oļipova, M. Dergačeva, J. Bule, S. Mitčenkova, K. Kokina, Ž.
Kukurāne, A. Zaharāne, A. Sidorova. 

Turnīrs notika samērā augstā līmenī, bez ludzāniešiem tajā pieda-
lījās 2 sieviešu komandas no Skrīveriem un vīriešu komanda no Salaspils.

Pludmales volej-
bola turnīrā sacentās
10 vīriešu komandas
no dažādiem nova-
diem. 1. vietā – ko-
manda no Dagdas, 2. –
no Ezerniekiem, 3. – no
Dagdas. Sieviešu kon-
kurencē – 4 komandas.
1. vietā – “Tornado” (J.
Puzāne, O. Kapilova),
2. v. – Dagdas koman-
da, 3. v. – “SI” (S.
Orlovska, I. Berne).

Pludmales futbola turnīrā sacentās 7 komandas. 1. vietā “Zilupe”,
2. v. – “Cibla”, 3. vietā “Meistars”.

Pirmo reizi Ludzā –  CrossFit sacensības

Pilsētas galvenajā laukumā pie pašvaldības svētdien notika mums
līdz šim mazpazīstamā sporta veidā – Cross Fit. Treneris Andris Vengra
pastāstīja, ka tas ir demokrātisks sporta veids, kurā iekļauti daudzveidīgi
vingrinājumi, kas attīsta ātrumu, spēku, koordināciju un izturību.
Sacensībās Ludzā bija iekļauti šādi vingrinājumi: svaru stieņa spiešana
guļus, preses vingrinājumi, pietupieni ar svaru stieni un stieņa celša-
na, atspoles skrējiens u.c.. Sacensību mērķis bija ieinteresēt ludzāniešus
par šāda veida fiziskajām aktivitātēm. 

Cross Fit sacensībās Ludzā piedalījās 8 vīrieši un 5 sievietes, kā arī
trīs mazas meitenes, kas izmēģināja savus spēkus. 

Vīru konkurencē 1. vietā ir Raivis Keišs, 2. – Edgars Lazovskis, 3.
– Ēriks Kondaļincevs. Sieviešu vidū 1. vietā – Anastasija Keiša, 2. –
Jeļizaveta Puzāne, 3. – Daiga Sarkane.

Ja kāds ir ieinteresējies par šo sporta veidu, pievienojieties treniņu
grupai otrdienās un ceturtdienās plkst. 19.00 sporta manēžā “Vārpa”.

Sportiskā Ludza
Izrāde “Autobuss atpakaļ nebrauc”

Istras leļļu teātris “Teremok”

“Pylns džentlmeņa komplekts”



6

2017. gada 17. augusts Nr. 12 (105) Ludzas Novada Vçstis

Jau 13. vasaru notiek Istalsnas svētki. Tiek svinēta ciema dzimša-
nas diena. Šogad – 233. Tas ir brīvdabas pasākums, kas notiek laukumā
pie kluba. Ierasts, ka svētki tiek rīkoti tai nedēļas nogalē, kad Zambaru
kapsētā ir kapusvētki un ciemos sabraukuši tuvi un tāli radi, bijušie
istalsnieši. Šovasar sarīkojuma laiks mainīts – nedēļu vēlāk, jo pagā-
jušajās brīvdienās Ludzā notika Klaidoņu diena – novada mēroga pa-
sākums. Tomēr apmeklētāju Istalsnas svētkos tāpat bija daudz. Dzimšanas
dienas tradīcija ir iedzīvojusies.

Dienā notika aktivitātes bērniem, bet vakarā – koncerts un zaļum-
balle. Koncerts sākās ar Istalsnas himnu, tad novada pašvaldības vār-
dā visus uzrunāja un svētkos sveica novada domes priekšsēdētāja viet-
nieks Valdis Maslovskis.

Koncertā piedalījās divi vietējā kluba amatierkolektīvi: vokālais an-
samblis „Reimari” un meiteņu deju grupa „Ūgys”. Koncertā uzstājās
viesi no Ludzas Tautas nama: folkloras kopa „Dzeipori” un deju ko-
lektīvs „Priecīgās vecmāmiņas”, Pildas TN bērnu deju ansamblis
„Karameles”. Tradicionāli koncertu noslēdza soliste Marina Piterāne.
Viņas uzstāšanās vienmēr ir gaidīta. Šoreiz vienu dziesmu Marina iz-
pildīja kopā ar savu mazmeitu Valēriju. Koncertprogrammu vadīja Rita
Bogomola.

Svētkos daži ciema iedzīvotāji allaž saņem dāvanas. Katru gadu tiek
noteikta cita nominācija. Ir sveikti sakoptāko sētu saimnieki, aktīvā-
kie sabiedriskā darba veicēji, zemnieki, kuri savā saimniecībā tur go-
tiņas… Šogad godināja istalsniešus, kuri 2017. gadā svin apaļas ju-
bilejas. Tādu izrādījās daudz – 17. Visvairāk bija četrdesmitgadnieku.
Viņu vidū arī kluba vadītājs un svētku organizators Imants Bogomols.
Imantu darbā atbalsta visa ģimene un saliedēts aktīvāko un uzņēmī-
gāko Istalsnas cilvēku kolektīvs, kas cenšas padarīt dzīvi ciematā in-
teresantāku.

Novada domes deputāte Alīna Gendele sveica svētkos un atvaino-
jās istalsniešiem par to, ka savā domes priekšsēdētājas gaitu sākumā
ir šaubījusies, vai vajadzīgs klubs ciematā, kas nav pagasta centrs un
kurā iedzīvotāju skaits nav liels. Laika gaitā pārliecinājos, cik nozī-
mīgas ir kluba aktivitātes jūsu ciemā, pasākumi ir labi apmeklēti. Paldies
par darbu Bogomolu ģimenei, – teica A. Gendele.

Viss sarīkojums notika ģimeniskā gaisotnē. Skatītāji atsaucīgi uz-
ņēma katru priekšnesumu, bet īpaši priecājās par vismazāko – Pildas
dejotāju – uzstāšanos. Istalsnas bērni aktīvi atbalstīja katru muzikālo
priekšnesumu, pierādot, ka ciematam ir nākotne.

Gaidot balli, visi cienājās ar pašvaldības sarūpēto dzimšanas die-
nas pīrāgu, ko atveda Valdis Maslovskis.

Lietus nelija, un noskaņojums bija labs – dzimšanas diena taču. Visiem
kopīga.

Korespondente Vanda Žulina

Istalsnai – 233
28. jūlijā Ludzas in-

valīdu biedrības dalīb-
nieki un citi interesenti
pulcējās SIA „Saule”
zālē, kur notika
Sabiedrības integrācijas

fonda atbalstītā projekta „Kopā varam vairāk!”
kārtējā nodarbība. To vadīja lektore Tatjana
Juškāne. Seminārā iesaistījās 31 dalībnieks. 

Šoreiz interaktīvā semināra tēma – iesnieguma ceļš.
Nodarbības mērķis bija detalizēti iepazīstināt šīs

nevalstiskās organizācijas biedrus, kā pašvaldībā tiek
pieņemti lēmumi, kā tiek izskatīti iesniegumi. Lai šis
process kļūtu saprotamāks, nodarbībā tika organizēta
lomu spēle, kurā semināra dalībnieki iejutās depu-
tātu un pašvaldības darbinieku lomās. 

Lektore uzsvēra, ka ierēdņi drīkst rīkoties tikai pa-
stāvošās likumdošanas ietvaros. Deputāti, izskatot ie-
sniegumu, balstās uz informāciju, kas ir viņu rīcībā.
Tāpēc ir ļoti svarīgi pamatot savas vēlmes aktualitāti
un nepieciešamību. Pašvaldības budžets ir ierobežots,
visas vajadzības nav iespējams apmierināt. Jautājumu
pēc būtības lemj kādā no komitejām – Sociālo, kultū-
ras un izglītības jautājumu, Teritoriālā un attīstības ko-
miteja, Finanšu komi-
teja. Vēlāk par to spriež
un  balso domes sēdē.

Kad iesniegums no-
dots pašvaldības sek-
retārei, ir vērts uzzināt,
kad notiek attiecīgās
komitejas sēde. Tajā
var piedalīties un pār-
stāvēt savas intereses. 

Lomu spēlē notika
improvizētās komitejas
sēdes, kurās vajadzēja
izšķirties, kurus no ie-
sniegtajiem priekšli-
kumiem atbalstīt. Bija
jānosaka prioritātes.

Interesanti, ka drīz vien diskusija lomu spēlē iz-
vērtās pavisam nopietna, un semināra dalībnieki pār-
liecinājās, ka izšķirties par prioritātēm nemaz nav tik
vienkārši. 

Bija jāizskata 5 lektores nosauktie priekšlikumi:
izveidot pilsētā krīzes centru, valsts simtgadē rīkot
svētkus vai katram pensionāram piešķirt pa 50 eiro,
piešķirt līdzekļus deputātu braucienam uz Baltkrieviju,
maksu par ūdens patēriņa starpību atcelt vai sadalīt
visiem iedzīvotājiem, piešķirt naudu ūdensvada re-
montam Ludzas medicīnas centrā. 

Pēc diskusijām notika balsošana un improvizētā
dome atbalstīja krīzes centra izveidi un simtgades svēt-
ku rīkošanu.

Semināra nodarbība lauza vairākus stereotipus
par domes darbu. Iejūtoties deputātu lomās, cilvē-
ki pārliecinājās, cik svarīga ir informācija un ar-
gumentācija par katru priekšlikumu, ko iesniedzat
izskatīšanai. Demokrātijas apstākļos lēmuma pie-
ņemšanu nosaka vairākums, tāpēc jārēķinās, ka jūsu
priekšlikums netiks atbalstīts, ja negūs vairākuma
atbalstu.

Nākamā projekta nodarbība – augustā.

Korespondente Vanda Žulina

Par Ludzas igauņiem jeb luciem, kas savulaik dzī-
vojuši Mērdzenes, Pildas un Nirzas apkaimē, dau-
dzi no jums ir lasījuši vai zina vismaz  to, ka virkne
mūsu puses uzvārdu (piem. Buļs, Mekšs) ir ar igau-
ņu valodas cilmi. 2015. gadā Ludzas galvenajā bib-
liotēkā mums bija iespēja piedalīties grāmatas „Ludzas
igauņu pasakas” atvēršanas svētkos. Pasakas no igau-
ņu valodas tulkojis Guntars Godiņš, ievadu krājumam
rakstījis filoloģijas zinātņu doktors Uldis Balodis, kas
tolaik strādāja Helsinku Universitātē.

Ludzas igauņi te ieceļojuši pirms vairākiem gad-
simtiem un ir saglabājuši savu valodu ļoti ilgi. Pēdējais
zināmais Ludzas igauņu valodas pratējs ir aizgājis
mūžībā 2006. gadā. Tagad tikai daži  cilvēki atceras
atsevišķus vārdus no savas senču valodas. 

Igauņu valoda pieder somugru valodu saimei, līdz
ar to būtiski atšķiras no latviešu valodas. Ludzas igau-
ņi savukārt sazinājās valodā, kas bija tuva, tomēr ne
gluži igauņu literārā valoda. Tā nedaudz līdzinās setu
valodai, ko runā Dienvidigaunijā. Laika gaitā to ir
ietekmējusi latgaliešu un krievu valoda. Uldis Balodis
stāstīja interesantu notikumu, kas bijis 20. gadsim-
ta vidū, kad kāds vietējā kolhoza šoferis, braucot uz
Igauniju, paņēmis līdzi vīru, kas pratis Ludzas igau-
ņu valodu. Liels bijis abu pārsteigums, kad atklājies,
ka igauņi savu tautieti nesaprot. Pirmās brīvvalsts lai-
kā bija vairāki entuziasti, īpaši Pauloprīts Volaine,

kuri centās saglabāt Ludzas igauņu valodu,
pat mācīt to pamatskolā igauņu apdzīvotajās
vietās, bet šie centieni apstājās K. Ulmaņa val-
dīšanas laikā.

Uldis Balodis turpina Ludzas igauņu va-
lodas un vēstures pētīšanu. Jūlijā viņš pabi-
ja visos 53 Ludzas apkaimes ciemos, kuros,
pēc 19. gs. ziņām, ir dzīvojuši igauņi. Pašlaik
vairāki nosaukumi jau izzuduši, daudzos cie-
mos nav iedzīvotāju. Vismazāk informācijas
par igauņiem ir Mērdzenes pusē, kur igau-
ņu valoda ir izzudusi jau 19. gadsimtā. Vairāk
savas saknes apzinās daži Barisu un Greču,
un Pildas iedzīvotāji. 

Uldis Balodis ir jau sastādījis Ludzas igau-
ņu valodas ābeci, papildinājis to ar vēstu-
riskām fotogrāfijām, kartēm, aprakstu par
Ludzas igauņiem. Ābecē izmantoti vienkār-

ši piemēri. Izveidota vārdnīca iesācējiem. 
Šai valodā neviens vairs nerunā. Jautājums – ko

dod šāda ābece?
– Man ir cerība, ka tā daudziem dos savu identi-

tātes apziņu, saistību ar senčiem. Tā saglabās šo uni-
kālo valodu. Varbūt par Ludzas igauņu valodu un vēs-
turi ābece radīs lielāku interesi, varēs sarīkot, pie-
mēram, vasaras kursus vai līdzīgas izziņas aktivitā-
tes. Pie tam šī unikālā valoda tādējādi  tiks saglabā-
ta nākamajām paaudzēm. Lībieši, kas arī ir somug-
ri, tam ir labs piemērs. Viņi savu valodu sāk mācī-
ties no jauna, vāc  un apgūst folkloru, tradīcijas, –
uzskata Uldis.

Finansiālu atbalstu ābeces izdošanai Uldis cer
rast Tartu Universitātē. Ludzas galvenās bibliotē-
kas vadītāja Inta Kušnere solīja atbalstīt unikālās
grāmatas izdošanu un rakstīt projektu Kultūrkapitāla
fondam.

Uldis Balodis ir unikāla personība: viņš ir mūsu
novadnieka Jezupa Soikāna mazmazdēls, dzimis
Arizonā, doktora grādu ieguvis Kalifornijā. Viņš
ir mācījies 30 valodas, daudzas no tām zina ļoti labi,
ir pētījis indiāņu valodas. Ulda uzņēmību un pār-
liecību par zudušo valodu saglabāšanu var tikai ap-
brīnot. 

Korespondente Vanda Žulina

Iejūtas deputātu lomās

Sagatavota Ludzas igauņu
valodas ābece



2017. gada 17. augusts Nr. 12 (105) Ludzas Novada Vçstis

7

Trīs zelta medaļas Latvijas Jaunatnes
olimpiādes vieglatlētikas sacensībās Cēsīs –
šāds panākums bija pa spēkam tikai trīs mei-
tenēm Latvijā. Viena no viņām ir Ludzas no-
vada Sporta skolas audzēkne Ilarija
LOČMELE. Pie tam viņa vienā dienā izcī-
nīja divas uzvaras atšķirīgos sporta veidos:
3000 m distancē skriešanā un soļošanā. 

No Eiropas jaunatnes čempionāta Ungārijā
Ilarija atgriezās ar personīgo rekordu 3000 m
distancē skriešanā. Eiropas spēcīgāko jauno skrē-
jēju konkurencē viņa bija vienpadsmitā. Ilārija
ir Latvijas jaunatnes izlasē skriešanā, soļošanā,
un 2016. gadā  arī futbola U- 17 komandā.

Trenera Viktorija KRIŠĀNA audzēkne 1.
septembrī skolas gaitas 10. klasē uzsāks Murjāņu
sporta internātskolā, tomēr arī turpmāk Ilarija
startēs par Ludzas novada Sporta skolu. 

Ilariju un viņas treneri satikām Kārsavas vi-
dusskolas stadionā, kur ierasti paiet garas tre-
niņu stundas. Sports meitenes dzīvē pamazām
ieņēma aizvien lielāku vietu, kļūstot par sva-
rīgāko nodarbošanos. 

– Mazākajās klasēs izmēģināju visu: spē-
lēju flautu mūzikas skolā, pamācījos mākslas
skolā, bet tā īsti man tas neiepatikās. No ses-
tās klases sāku spēlēt futbolu, un tas šķita daudz
interesantāk un arī labi padevās. 7. klases pa-
vasarī pēc skolas  sacensībām mani uzrunāja
treneris Viktorijs Krišāns  un aicināja trenēties
vieglatlētikā, – stāsta Ilārija. 

Viktorijs Krišāns: – Toreiz, skolas stadio-
nā, šķiet, vērtēju tāllēkšanu. Kolēģe tepat va-
dīja sporta stundu. Pamanīju, ka skrejceļā viens
meitēns vieglā solī  apskrien visus puišus.
Pasaucu, sākām runāties. Izrādījās, ka pie ma-
nis jau trenējas Ilarijas māsa. Tā arī viss sākās.
Protams, Ilarija ir ļoti talantīga, bet nekas ne-
notiek bez darba. Neatceros nevienu citu savu
audzēkni, kuru nevar aizdzīt no stadiona, kurš
pat pēc smagākā treniņa var pateikt, ka grib vēl
turpināt. Ir gadījies pat tā, ka es jau aizeju pro-
jām, bet viņa pa otru stadiona pusi atgriežas
un turpina treniņu. Ilarija ir pat jāpiebremzē,
lai nepārtrenējas. 

Meitene ir ļoti daudzpusīga. Bija jāizšķiras,
kuram sporta veidam pievērsties nopietnāk, jo
visi padodas labi. Kad viņa no kārtējām futbola
sacensībām atlēca ar traumētu kāju, teicu, ka
jāizvēlas: es vai futbols. Bija asaras, izvēle ne
tik vienkārša, jo futbols meitenei bija sirdslie-

ta, tomēr Ilarija beidzot palika pie vieglatlēti-
kas. Arī soļošanai būs jāliek punkts, jo nopietni
trenēties vairākos sporta veidos nav iespējams.
Ilarijas perspektīva ir vidējās distances – 800
līdz 3000 metri. 3000 metros savā vecumā vi-
ņai valstī konkurentu nav, 1500 metru distan-
cē vēl viena meitene  ir tikpat spēcīga.

Esam strādājuši kopā tikai divus gadus.
Protams, žēl viņu palaist prom, bet Murjāņos
ir labākas perspektīvas. Tur prioritāte ir sports,
kam viss ir pakārtots, var produktīvi  trenēties
arī ziemā. Treniņi divreiz  dienā. Treneris Gints
Bitītis pats ir bijis skrējējs un Ilarijas gaitām
seko jau ilgāku laiku. Ja nezudīs Ilarijas en-
tuziasms, darbaspējas, nebūs traumu, viņai var
veidoties ļoti laba karjera sportā. To arī viņai
novēlu: piedalīties olimpiskajās spēlēs,
Dimanta līgā. Bet es tāpat palikšu viņas pir-
mais treneris. Pa šo laiku ir tik daudz pārdzī-
vots, ka, smejos, daudz sirmu matu radies: jo
labāks sportists, jo vairāk trenerim stresa. Īpaši
šis gads, kas bija piesātināts ar sacensībām un
arī ... ar traumām.

Ilarija nāk no septiņu bērnu ģimenes, un trīs
jaunākās māsas: Sofija, Darja un Ilarija ir ta-
lantīgas sportistes.  

Ilarijas medaļu kolekcija jau tagad ir pie-
tiekami vērtīga, bet  tas ir tikai sākums.
Personīgais rekords 1500 m  distancē – 4,45,64
min.; 3000m 10,10,06 min.. Sekosim mūsu
sportistes  sasniegumiem arī turpmāk  un tu-
rēsim īkšķus!

Trenerim Viktorijam Krišānam  savās trijās
treniņu grupās jāmeklē un jāstrādā ar jauniem
talantiem. Tas viņam parasti izdodas ļoti labi.

Korespondente Vanda Žulina

20. augustā plkst. 10:00 notiks mītiņš 
Ludzas ebreju geto upuru piemiņai

pie pieminekļa Mazā Ezerkrasta ielā
Mītiņa turpinājums – Poguļankas mežā

Dušas pakalpojumi novada iedzīvotājiem

Ludzas novada iedzīvotājiem pilsētā ir pieejami dušas pakalpojumi. Tos nodrošina
SIA “Ludzas medicīnas centrs”. Dušas telpa atrodas jaunā korpusa cokolstāvā (Nr. 099). 

Dušu var izmantot divas dienas nedēļā – ceturtdienās un piektdienās. Ceturtdiena
paredzēta sievietēm, piektdiena – vīriešiem. Dušas darba laiks – no plkst. 10.00
līdz 18.00. 

Cena par pakalpojumu – 2 eiro.  Par pakalpojumu jānorēķinās pirms dušas iz-
mantošanas SIA “Ludzas medicīnas centrs” kasē (pēc kases darba laika – steidza-
mās medicīniskās palīdzības punktā). Kasē arī trūcīgās personas, personas ar invaliditāti
un pensionāri, kam pienākas 50% atlaide, samaksā visu summu (2 eiro), bet tad ar
iesniegumu un čeku vēršas Sociālajā dienestā.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.7
APSTIPRINĀTI

ar Ludzas novada domes 27.07.2017. sēdes lēmumu (protokols Nr.12, 28.§)

PAR GROZĪJUMIEM LUDZAS NOVADA DOMES 
2012.GADA 21.MARTA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS Nr.10 

„PAR LUDZAS NOVADA PAŠVALDĪBAS SOCIĀLAJIEM
PAKALPOJUMIEM”

Veikt grozījumus Ludzas novada domes 2012.gada 21.marta saistošajos notei-
kumos Nr.10  „Par Ludzas novada pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem”:

1. Grozīt saistošo noteikumu 102.1.punktu, izteikt to šādā redakcijā:
“102.1. Atvieglojumus dušas pakalpojumu apmaksai 50% apmērā var saņemt

trūcīgās un maznodrošinātās personas (ģimenes), personas ar invaliditāti un pen-
sionāri, kuru pensijas apmērs nepārsniedz EUR 250,00.” 

2. Grozīt saistošo noteikumu 102.3.punktu, izteikt to šādā redakcijā:
“102.3. Lai saņemtu dušas pakalpojumus ar atvieglojumiem, personai jāvēršas

uzņēmumā, ar kuru Ludzas novada pašvaldība tirgus izpētes rezultātā ir noslēgu-
si līgumu par dušas pakalpojumu sniegšanu ar atvieglojumiem, un jāuzrāda:

102.3.1. personu apliecinošs dokuments;
102.3.2. Sociālā dienesta izsniegta izziņa par atbilstību trūcīgas vai maznodro-

šinātas ģimenes (personas) statusam;
10².3.3. personām ar invaliditāti un pensionāriem- Sociālā dienesta izsniegts du-

šas pakalpojuma saņemšanas norīkojums, kuru persona pieprasa uz iesnieguma pa-
mata Sociālajā dienestā.”

3. Izslēgt saistošo noteikumu 102.4.punktu.

Saistošo noteikumu 
„Par grozījumiem Ludzas novada domes 

2012.gada 21.marta saistošajos noteikumos Nr. 10 
„Par Ludzas novada pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem”” 

PASKAIDROJUMA RAKSTS

I. Normatīvā akta projekta izstrādes nepieciešamība
1. Pamatojums. Ludzas novada domes saistošajos noteikumos Nr.10 „Par Ludzas

novada pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem” grozījumu projekts izstrādāts, pa-
matojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu.

2. Pašreizējā situācija un problēmas. Spēkā esošie saistošie noteikumi paredz,
ka dušas pakalpojumu atvieglojumus var saņemt uz pieprasītāja rakstiska iesnie-
guma pamata, kam pievienoti izdevumus apliecinoši dokumenti (maksājuma kvī-
tis vai čeki, kuros ir norādīti personas dati). Saistošajos noteikumos iestrādātā kār-
tība paredz, ka sākotnēji klientiem par pakalpojumu ir jāmaksā pilna maksa bez at-
vieglojuma, vēlāk jāiesniedz iesniegums un maksājumu pamatojošie dokumenti
Sociālajā dienestā. Klientiem, kuriem ienākumu līmenis ir zems, pakalpojuma ap-
maksa pilnā apmērā sagādā grūtības, un atmaksas kārtība rada klientiem neērtības.       

3. Normatīvā akta projekta būtība. Ar saistošo noteikumu Nr.10 „Par Ludzas
novada pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem” grozīšanu tiek paredzēts vienkāršot
dušas pakalpojumu atvieglojumu saņemšanas kārtību, paredzot, ka klientiem, kuri
var pretendēt uz atvieglojumu saņemšanu, tie tiek piemēroti dušas pakalpojuma
saņemšanas vietā. Grozījumi paredz, ka atvieglojumus dušas pakalpojumiem va-
rēs saņemt arī personas ar invaliditāti un pensijas vecuma personas, kuru pensijas
apmērs ir līdz EUR 250,00.

II. Normatīvā akta projekta ietekme uz sabiedrību
1. Sabiedrības mērķgrupa. Ludzas novada pašvaldībā pamata dzīvesvietu dek-

larējušas fiziskas personas.
2. Ietekme uz uzņēmējsabiedrības vidi pašvaldības teritorijā. Nav attieci-

nāms.
3. Administratīvās procedūras raksturojums. Administratīvās procedūras ne-

tiek mainītas.
III. Normatīvā akta projekta iespējamā ietekme uz pašvaldības budžetu
1. Finansiālā ietekme. Ludzas novada Sociālā dienesta budžeta ietvaros.
IV. Kā tiks nodrošināta normatīvā akta izpilde.
1. Kā tiks nodrošināta normatīvā akta izpilde no pašvaldības puses – vai

tiek radītas jaunas institūcijas vai paplašinātas esošo institūciju funkcijas. Jaunas
institūcijas netiks radītas un esošo institūciju funkcijas netiks paplašinātas.

2. Kā sabiedrība tiks informēta par normatīvā akta ieviešanu. Normatīvais
akts tiks publicēts laikrakstā “Ludzas Novada Vēstis”, pašvaldības mājas lapā www.lu-
dza.lv, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas mājas lapā internetā.

V. Kādas konsultācijas notikušas, sagatavojot normatīvā akta projektu
1. Ar kādiem sabiedrības pārstāvjiem konsultācijas ir notikušas. Notika kon-

sultācijas ar Ludzas novada Sociālā dienesta klientiem.
2. Kāds konsultāciju veids ir izmantots. Nav.

Daudzi autovadītāji, braucot pa šosejām
mūsu novados, ir ievērojuši jaunu zīmi, uz
tā zilā fona ir attēlots balts velosipēds, bul-
ta un Nr. 36. Tā nav brīdinājuma, priekš-
rocības, aizlieguma vai kāda cita ceļazīme.
Tā ir 857. papildzīme „Velomaršruts”, ku-
ras uzdevums – informēt par konkrētu ve-
lomaršrutu.

Mūsu gadījumā tas ir īpašs velomaršruts,
kuram ir dots nosaukums „Pierobežas veloceļš
Nr. 36”. Šis ceļš ir 154 km garš. Tā maršruts:
Kārsava – Ludza – Dagda – Zilupe – Kārsava.

Ludzas novada Tūrisma informācijas cen-
tra vadītāja Līga Kondrāte informē, ka vairā-
ku Latgales novadu tūrisma speciālisti sa-
darbībā ar Latvijā zināmo velo aktīvisti Santu
Paegli ir uzsākuši darbu pie apļveida
Pierobežas velomaršruta izveides, kas vedīs
caur pieciem novadiem austrumu pirobežā.

Lai pilnveidotu velo infrastruktūru Latgalē
un radītu iespēju izbaudīt pierobežas sajūtu visā
tās garumā, tika nolemts uzsākt darbu pie nā-
kamā reģionālā maršruta, kas savienotos ar jau
nomarķēto velomaršrutu Nr. 34 „Rypoj va-

sals!”, kas tika atklāts maija nogalē
Ziemeļlatgalē un jau ir piesaistījis lielu skai-
tu velotūristu ne tikai no Latvijas, bet arī
Baltijas, Skandināvijas un Vācijas. Velo brau-
cēji novērtē gan maršruta izstrādes kvalitāti,
gan arī Latgales skaisto dabu un viesmīlību.

Šobrīd notiek Pierobežas maršruta Nr. 36
marķēšana dabā. Jūlijā zīmes parādījās jau
Ludzas pievārtē (Ciblas novada teritorijā) un
pilnībā visā maršrutā tās tiks izliktas līdz au-
gusta beigām. Savukārt septembrī tiks izdo-
ta karte, kurā tiks iezīmēts velomaršruts, kā
arī veloceļa tuvumā esošie apskates objekti,
naktsmītnes u.c. svarīga informācija,

Pierobežas velomaršruts tiks radīts tiem, ku-
rus vilina robežsajūtas, neskartā Latgales daba
un tās bagātības, lielais kultūras, vēstures, tra-
dīciju un valodu kopums un, protams,
Latgales garšas meklējumi.

Pirms 5 gadiem Latvijas Tūrisma konsul-
tatīvās padomes sēdē tika nolemts deleģēt
Vidzemes tūrisma asociāciju (VTA) kā atbil-
dīgo institūciju, kura brīvprātīgi un bez mak-
sas uzņemsies velo zīmju piešķiršanas uz koor-
dinācijas funkcijas Latvijā veidotajiem velo-
maršrutiem. Un šīs asociācijas mājaslapā
(http://www.vidzeme.com) var atrast infor-
māciju, kā labāk plānot velo maršrutus, un kas
jādara lai saņemtu maršruta numuru.

Pirms VTA sāka piešķirt maršrutu numu-
rus ar vienoto numerāciju, nereti veidojās si-
tuācija, katram novadam piešķirot savu nu-
merāciju (1-2-3 utt.), kura bieži vien arī pār-
klājās ar kaimiņu novadu/pilsētu, tādējādi ra-
dot apjukumu vietējiem un ārvalstu tūristiem. 

Ērika Bondarenko,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Uzmanību, autovadītāji!
Velomaršruts Nr.36

Jaunā vieglatlētikas cerība –
Ilarija, meitene no Kārsavas

Ludzas novada Sociālais dienests informē:
trūcīgām ģimenēm ar bērniem, kuri apmeklē vispārizglītojošās izglītības iestā-

des, ir iespēja iesniegt iesniegumus pabalstiem skolas piederumu 
iegādei un bezmaksas ēdināšanas izdevumu apmaksai.



Ludzas Novada Vçstis2017. gada 17. augusts Nr. 12 (105)

Izdevējs: Ludzas novada pašvaldība
Reģistrācijas apliecība Nr. М 001168
Tirāža: 3000 eksemplāri
Atbildīgā par izdevumu: Ērika Bondarenko
Tulkojumi: Žanna Dukaļska

Aicinām novada iedzīvotājus piedalīties avīzes veidošanā –
iesniegt aktuālu un interesantu informāciju par notikumiem,
faktiem un cilvēkiem!
Par publicētajiem faktiem un skaitļiem atbild rakstu autori.

Adrese: Raiņa ielā 16, Ludzā, LV-5701
Tālr.: 65707140, fakss: 65707402
E-pasts: erika.bondarenko@ludza.lv
Maketēts un iespiests SIA „Latgales druka”

Nākamais informatīvā izdevuma „Ludzas Novada
Vēstis” numurs iznāks 2017. gada. 31. augustā.

Aktuālākā Ludzas novada pašvaldības informācija tiek 
publicēta pašvaldības mājaslapā internetā www.ludza.lv

Lai gan 29. jūlijs bija reti lietaina diena, īstus
motobraucējus šādi laika apstākļi neizbiedēja un
viņi ieradās Ludzā uz kārtējām Klaidoņu dienām.

Arī īsti motosporta cienītāji pulcējās pasākuma no-
rises vietās – pilsētas centrālajā laukumu, stadionā
“Vārpa” un gar ielām, pa kurām baikeri devās parādē.
Un ludzāniešiem arī šogad bija ko redzēt un ko apbrī-
not, jo baikeri ieradās no dažādām Latvijas pilsētām un
arī no Lietuvas, Krievijas, Igaunijas un Baltkrievijas.

Tradicionāli daudzveidīgās aktivitātes stadionā
“Vārpa” vadīja Māris Susejs – tas bija atraktīvi, daudz-
valodīgi un ar labvēlīgu humoru.

Baudījumu Klaidoņu dienās guva arī rokmūzikas
un šlāgeru cienītāji – uz skatuves “Vārpā” koncerts
norisinājās visu nakti. 

Vienīgais no programmas, kas šajos svētkos iz-
palika, – aviošovs, kuru būtu rīkojis Kauņas sporta

aviācijas klubs. Lidojumam nelabvēlīgi laika apstākļi!
Klaidoņu dienas rīkoja Ludzas novada pašvaldī-

ba un Rēzeknes motoklubs “Lielceļu klaidoņi”. 
Ludzas novada pašvaldības mājaslapā
(www.ludza.lv) publicēta fotogalerija.

26. augustā Ludzas novada Makašānu kalnā – Amatieru autokrosa
sportistu un autotransporta cienītāju salidojumu 4. posms.

Sākums plkst. 9.00.

Ludzas 840. dzimšanas dienas svinību laikā, 12.
augustā, pilsētas iedzīvotāji un ciemiņi tika aici-
nāti uzspiest svaru stieni uz reižu skaitu par Ludzu
sacensībā „Latvijas spēcīgākā pilsēta 2017”. Pēc
12 sacensību posmiem Ludza patlaban ierindojas
4. vietā ar kopā paceltajiem 174 770 kg. 

Ludzā savu spēku pārbaudīja 121 sacensību da-
lībnieks – 23 dāmas, 17 jaunieši līdz 18 gadu vecu-
mam un 81 vīrs. Sievietēm un jauniešiem svaru stie-
nis svēra 20 kg, bet vīriem 50 kg. Visu dalībnieku kopā
paceltais veidoja Ludzas rezultātu. 

Ludzas posmā sieviešu konkurencē Dagnija Dalibo
uzrādīja fantastisku rezultātu, uzspiežot 20 kg 340
reizes. Šis ir labākais sieviešu rezultāts projekta
„Latvijas spēcīgākā pilsēta” 4 gadu ilgajā vēsturē. Jau
pērn Dagnija Dalibo, uzspiežot 20 kg 280 reizes, kļu-
va par 2016. gada Latvijas spēkā izturīgāko dāmu.
Šogad viņai nācās vairāk pielikt pūles, lai pārspētu
Svetlanu Svjatnaju, kura Rīgas posmā 20 kg uzspieda
330 reizes. Dagnijai tas izdevās, un šobrīd sportiste
ir 1. vietā Latvijas kopvērtējumā. Ludzas posmā sie-
viešu grupā 2. vietā ir Velta Fota, uzspiežot 20 kg 45
reizes. Sacensību dalības kārtas numurs bija notei-
cošais Jekaterinai Lisicai, kuras rezultāts arī bija 45
uzspiestās reizes, bet 3. vieta. 

Starp jauniešiem līdz 18 gadu vecumam Roberts
Stepanovs ieguva godpilno 1. vietu, pārcilājot 20 kg
svaru stieni 160 reizes. Igors Stirans – 120 reizes, 2.
vieta posmā, Vitalijs Lukjanovs – 109 reizes, 3. v.. 

Vīru konkurencē viens no Ludzas stipriniekiem
bija Edgars Ratnieks, kurš 50 kg uzspieda 107 rei-
zes un izcīnīja 1. vietu. Anatolijs Pikša – 77 reizes,
2. v., Igors Musaņevs – 75 reizes, 3. v.. 

Šogad par Latvijas spēcīgākās pilsētas titulu cī-
nās 15 pilsētas. Plašāka informācija pieejama „Latvijas
spēcīgākā pilsēta 2017” mājas lapā www.speciga-
kapilseta.lv.

Cilvēks 
nesastāv tikai no miesas un dvēseles.

Arī no 
paradīzes un elles.

Labestība
ir mūsu paradīze.

Pāri visam –
Dieva smaids un laimes mirkļi

kā sarkanas lūgšanu krelles.
(Alfrēds Krūklis)

Sirsnīgi sveicam skaistās dzīves jubilejās ikvienu novadnieku,
kuram šūpuļsvētki ir augustā! Bet jo īpaši sveicieni jums,
mūsu cienījamie sirmgalvji:

Zoja Potehina, Briģu pag., 
Anna Fedorenko, Nirzas pag., 
Vilhelmīna Ardinska, Ludzā,
Viktors Antonovs, Ludzā,
Anatolijs Fadejevs, Ludzā,
Ženija Savicka, Ludzā,
Leontīna Nikolajeva, Ludzā,
Eduards Riekstiņš, Ludzā,
Anna Tihomirova, Ludzā,
Veneranda Švagre, Ludzā,
Ivans Kodaļevs, Ludzā,
Fevronija Ivanova, Ludzā,
Antons Ančs, Ludzā,
Vanda Platače, Ņukšu pag.,
Jevģēnija Savicka, Ludzā,
Viktorija Cabule, Ludzā,
Anastasija Ančenkova, Ludzā,
Helēna Ševele, Briģu pag.,
Agripina Astratenkova, Ludzā,
Nikolajs Bričkovskis, Ludzā.

Lai stipra veselība un mīlestības caurstrāvoti 
turpmākie dzīves gadi!

Ludzas novada pašvaldība

Notikušas tradicionālās Klaidoņu dienas

Ludzā uzstādīts jauns sieviešu rekords
projekta „Latvijas spēcīgākā pilsēta” vēsturē

Nekustamā īpašuma izsoles
Ludzas novada pašvaldība rīko nekustamā īpašuma atklāto mutisko izsoli ar augšupejošu soli:

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, nodrošinājuma nauda jāiemaksā Ludzas novada pašvaldības
norēķinu kontā Nr. LV49HABA0551036353377, kods HABALV22, A/S Swedbanka.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties katru darbdienu no pulksten 8 līdz 12 un  no 13 līdz 17 Ludzas
novada pašvaldībā Ludzā, Raiņa ielā 16, 415. kabinetā. Nekustamos īpašumus var apskatīt darbdienās, ie-
priekš piezvanot pa tālr. 65707410 vai 26430058.

par piedalīšanos izsolē jāiesniedz pēc  publicēšanas laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” līdz 2017.gada 12.sep-
tembrim plkst. 10.00 (Ludzā, Raiņa ielā 16, 415. kab.).

Pretendentiem, kuriem pastāv pirmpirkuma tiesības, lūgums mēneša laikā no paziņojuma publicēšanas
laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” iesniegt pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu.

Izsoles norises vieta – Ludzā, Raiņa ielā 16, Ludzas novada pašvaldībā (3.stāvā, mazā zālē).
Tālrunis uzziņām 65707410; 26430058.

p p g p j
Nekustam  pašuma nosaukums un 
atrašan s vieta

Nekustam  
pašuma 
nosac t  

cena

Nodrošin juma 
nauda

Izsoles 
norises 

laiks

Sporta iel  14, Ludz , Ludzas novad  (kas 
sast v no zemes gabala 2655 kvm plat b , 
divdz vok u dz vojam s m jas ar pal g ku).

EUR 
5317,50

EUR 
531,75

12.09.2017. 
plkst. 11.00

LITTLE ROCK tiek rīkots
augusta beigās kā atvadas no
vasaras un zīme, ka drīz sāk-
sies jaunais mācību gads.
Koncerts norisināsies lauku-
mā pie Ludzas novada pa-
švaldības, uz āra skatuves.
Piedalīsies dažādas gan vie-
tējas grupas („Fenikss“), gan
arī ciemiņi no citām pilsētā
(„Gondreiž 10nīkā“ – latga-
liešu patriotu grupa no
Kaunatas, rokgrupa no
Līvāniem „Jauda“ u.c.). 

LITTLE ROCK tiek rīkots
pirms skolas sākuma, tāpēc
būs arī kārtīga diskotēka DJ
Alexander vadībā. 

Ieeja pasākumā – bez maksas.
To rīko Ludzas novada BJC, pašvaldība un Ludzas TN.

Informē Arnis Krancāns, 
Ludzas TN mākslinieciskās daļas vadītājs

Augustā Ludzas Novadpētniecības muzejs strādā arī svētdienās:
20. augustā un 27. augustā muzeja darba laiks ir no plkst. 9:00 līdz 15:00.
Savukārt pirmdienās – 21. augustā un 28. augustā – muzejs būs slēgts.


